
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

1 

ANO V • EDIÇÃO N° 433 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1 

PORTARIA Nº 026/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 1 

PORTARIA Nº 027/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 2 

PORTARIA Nº 028/2025 (GAB), DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .... 2 

PORTARIA Nº 029/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 3 

PORTARIA Nº 030/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 3 

PORTARIA Nº 031/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 3 

PORTARIA Nº 032/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 4 

PORTARIA Nº 033/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 4 

PORTARIA Nº 034/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 5 

PORTARIA Nº 035/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 5 

PORTARIA Nº 036/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 6 

PORTARIA Nº 037/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 6 

PORTARIA Nº 038/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 7 

PORTARIA Nº 039/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 7 

PORTARIA Nº 040/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 8 

PORTARIA Nº 041/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 8 

PORTARIA Nº 042/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 8 

PORTARIA Nº 043/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 9 

PORTARIA Nº 044/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025. .... 9 

PORTARIA Nº 45/2025 (GAB), DE 17 DE JANEIRO DE 2025. .... 10 

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
______________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 026/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 

2025. 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL 

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, HABITAÇÃO 

E TRABALHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear o Sr. MANOEL RAMOS DA SILVA, 

portador do RG n.º 193.013 – 2º via – SSP/TO e CPF n.º 

216.046.143-15, para exercer o cargo em comissão de 

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO 

E SERVIÇOS, HABITAÇÃO E TRABALHO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS, a partir de 1º de janeiro de 2025, lotado 

na Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 

Serviços, Habitação e Trabalho. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 1º 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

Marianópolis do Tocantins - TO, sexta-feira, 17 de janeiro de 2025. 
EDIÇÃO Nº  433 

Ano V, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

2 

ANO V • EDIÇÃO N° 433 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 027/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

JUVENTUDE CULTURA, ESPORTE E LAZER E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear o Sr. PABLO DIEGO PEREIRA DA SILVA, 

portador do RG n.º 1.114.319 – 2º via – SSP/TO e CPF n.º 

040.797.501-29, para exercer o cargo em comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE CULTURA, 

ESPORTE E LAZER, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, a partir 

de 1º de janeiro de 2025, lotado na Secretário Municipal 

de Juventude, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 1º 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 028/2025 (GAB), DE 17 DE JANEIRO DE 
2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear o Sr. EDEMILTON MARTINS DA SILVA, 

portador do RG n.º 377.118 - 2ª via - SSP/TO e CPF n.º 

007.815.471-56, para exercer o cargo em comissão de 

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, CULTURA, 

ESPORTE E LAZER, a partir de 6º de janeiro de 2025, 

lotado na Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, 

Esporte e Lazer. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 6 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, em 17 de janeiro de 

2025, 35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

3 

ANO V • EDIÇÃO N° 433 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 029/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

CONTROLE INTERNO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear o Sr. THIAGO GLORIA CALDAS DA SILVA, 

portador do RG n.º 822.122 – SSP/TO e CPF n.º 

028.288.351-70, para exercer o cargo em comissão de 

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, a 

partir de 1º de janeiro de 2025, lotado na Secretaria 

Municipal de Controle Interno. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 1º 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 030/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE AGENTE DE APOIO DE INDÚSTRIA, 

COMÉRCIO E SERVIÇOS, HABITAÇÃO E TRABALHO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear o Sr. APARECIDA ALVES TEIXEIRA, 

portador do RG n.º 895.611- 2º via – SSP/TO e CPF n.º 

029.957.091-67, para exercer o cargo em comissão de 

AGENTE DE APOIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS, 

HABITAÇÃO E TRABALHO, a partir de 7 de janeiro de 

2025, lotada na Secretaria Municipal de Indústria, 

Comércio e Serviços, Habitação e Trabalho. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 7 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 031/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE COORDENADOR DO CENTRO DE 

GERAÇÃO DE RENDA DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

4 

ANO V • EDIÇÃO N° 433 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear a Sra. MARIA LEITE DE ALBUQUERQUE 

SILVA, portador do RG n.º 1.859.740 - 2º via – SSP/TO e 

CPF n.º 656.419.904-00, para exercer o cargo em 

comissão de COORDENADOR DO CENTRO DE GERAÇÃO 

DE RENDA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a 

partir de 10 de janeiro de 2025, lotado na Secretária 

Municipal de Assistência Social. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 032/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

OBRAS PÚBLICAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Ceder e colocar à disposição, com ônus para o 

órgão de destino Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, Comércio e Serviços, Habitação e Trabalho o 

servidor DEUSILMAR GONÇALVES LOPES, ocupante do 

cargo efetivo de Operador de Máquinas, oriundo da 

Secretaria Municipal de Transporte e Obras Públicas, pelo 

período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2025. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 1º 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 033/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A CESSÃO DE SERVIDOR DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Ceder e colocar à disposição, com ônus para o 

órgão de destino Secretaria Municipal de Saúde o 

servidor DANIEL ALVES PINTO, ocupante do cargo efetivo 

de Agente de Endemias, oriundo da Secretaria Municipal 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

5 

ANO V • EDIÇÃO N° 433 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 

de Saúde, pelo período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 

de 2025. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 1º 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 034/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear o Sr. HUGO FELIPE SILVA OLIVEIRA, 

portador do RG n.º 1.006.513 – SSP/TO e CPF n.º 

042.029.401-56, para exercer o cargo em comissão de 

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO, a partir de 7 de janeiro de 2025, lotado 

na Secretário Municipal Administração e Planejamento. 

 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 7 de janeiro de 

2025, revogadas às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 035/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SECRETÁRIA EXECUTIVA DOS 

CONSELHOS DA SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear o Sr. DAUELIZAMA ALVES DA SILVA, 

portador do RG n.º 1.116.874 – 2º via – SSP/TO e CPF n.º 

031.333.561-35, para exercer o cargo em comissão de 

SECRETÁRIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS DA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 13 de 

janeiro de 2025, lotada na Secretário Municipal 

Administração e Planejamento. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 13 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

6 

ANO V • EDIÇÃO N° 433 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 036/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SUPERINTENDENTE DO 

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DA 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear a Sra. DÉBULU HENRIQUE LOPES, 

portador do RG n.º 1.096.670 – SSP/TO e CPF n.º 

040.797.494-12, para exercer o cargo em comissão de 

SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE 

PATRIMÔNIO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO, a 

partir de 03 de janeiro de 2025, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 03 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 037/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE DIRETOR DO POSTO DO INSS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear a Sra. ROSILENE BARROS DE ARAÚJO, 

portador do RG n.º 45.508, 2ª via SSP/TO e CPF n.º 

477.197.701-10, para exercer o cargo em comissão de 

DIRETOR DO POSTO DO INSS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 04 de janeiro de 

2025, lotado na Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 04 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

7 

ANO V • EDIÇÃO N° 433 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 038/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SUPERINTENDENTE DE 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear a Sra. ELISABETH SOUSA SANTOS, 

portador do RG n.º 634.130 SSP/TO e CPF n.º 

477.197.701-10, para exercer o cargo em comissão de 

SUPERINTENDENTE DE DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

a partir de 01 de janeiro de 2025, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 01 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 039/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SUPERINTENDENTE 

ADMINISTRATIVA HOSPITALAR DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear a Sra. JOANA CORREIA CRUZ, portador 

do RG / CPF n.º  035.607.661-09, para exercer o cargo em 

comissão de SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA 

HOSPITALAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 

partir de 13 de janeiro de 2025, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 13 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

8 

ANO V • EDIÇÃO N° 433 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 040/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE COORDENADOR DO CENTRO DE 

GERAÇÃO DE RENDA DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear a Sra. VALMIZA APARECIDA DOS SANTOS 

SOAVE, portador do RG n.º 1.251.355 – SSP/TO e CPF n.º 

761.949.221-68, para exercer o cargo em comissão de 

COORDENADOR DO CENTRO DE GERAÇÃO DE RENDA DA 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a partir de 10 de 

janeiro de 2025, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 10 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 041/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SUPERINTENDENTE DE FARMÁCIA 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear a Sra. LETICIA CARDOSO DA SILVA, 

portador do RG 837. 878 SSP -TO CPF n.º 042.974.931-23, 

para exercer o cargo em comissão de SUPERINTENDENTE 

DE FARMÁCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a 

partir de 02 de janeiro de 2025, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 02 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 042/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SECRETARIA EXECUTIVA DOS 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

9 

ANO V • EDIÇÃO N° 433 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 

CONSELHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear a Sra. GABRIELA DOS SANTOS MACEDO, 

portador do RG 4.025.590 SSP -TO CPF n.º 072.713.911-

85, para exercer o cargo em comissão de SECRETARIA 

EXECUTIVA DOS CONSELHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE, a partir de 02 de janeiro de 2025, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 02 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 043/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE OPERADOR DE SISTEMAS DE 

PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E 

AVALIAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear a Sra. BEATRIZ LOPES DA SILVA, portador 

do RG 1.541.030 SSP -TO CPF n.º 087.885.681-13, para 

exercer o cargo em comissão de OPERADOR DE SISTEMAS 

DE PLANEJAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02 de 

janeiro de 2025, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 02 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 044/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SUBSECRETARIO DE MEIO 

AMBIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL MEIO 

AMBIENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

10 

ANO V • EDIÇÃO N° 433 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Nomear a Sr. ISAAC RODRIGUES GONÇALVES, 

portador do RG 1.168.655, 2ª VIA SSP -TO CPF n.º 

042.031.211-08, para exercer o cargo em comissão de 

SUBSECRETARIO DE MEIO AMBIENTE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL MEIO AMBIENTE, a partir de 13 de janeiro de 

2025, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 13 

de janeiro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 15 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 45/2025 (GAB), DE 17 DE JANEIRO DE 
2025. 

 
“Retificar o ano de publicação de Lei Municipal 

em Portarias publicadas”. 

 

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins, 

Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA MOREIRA, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 

confere o art. 123, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

e com suporte na atual Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Município de Marianópolis do Tocantins-

TO, conforme Lei n.º 484/2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Retificar as Portarias de Nomeação nºs 

01/05/06/07/09/10/11/12/13/14/15/16/17/18, de 01 de 

janeiro de 2025, publicadas na edição nº 425, de 

01/01/2025, 426, de 02/01/2025, 427, de 03/01/2025 do 

diário oficial do município de Marianópolis do Tocantins. 

 

Onde se Lê: O Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA 

MOREIRA, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais que lhe confere o art. 123, inciso II, da Lei 

Orgânica do Município e com suporte na atual Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo do Município de 

Marianópolis do Tocantins-TO, conforme Lei n.º 

484/2021. 

 

Leia-se: O Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, Sr. SAULO COSTA 

MOREIRA, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais que lhe confere o art. 123, inciso II, da Lei 

Orgânica do Município e com suporte na atual Estrutura 

Administrativa do Poder Executivo do Município de 

Marianópolis do Tocantins-TO, conforme Lei n.º 

484/2022. 

 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do 

Tocantins, Estado do Tocantins, 17 de janeiro de 2025, 

35º da Emancipação Política. 

 

Saulo Costa Moreira 

Prefeito Municipal 

______________________________________________ 


	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	portaria Nº 026/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 027/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 028/2025 (GAB), DE 17 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 029/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 030/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 031/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 032/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 033/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 034/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 035/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 036/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 037/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 038/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 039/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 040/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 041/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 042/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 043/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 044/2025 (GAB), DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
	portaria Nº 45/2025 (GAB), DE 17 DE JANEIRO DE 2025.


		2025-01-17T22:49:52-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138




